
COMUNE DI ALPIGNANO
Città Metropolitana di Torino

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
GIUNTA COMUNALE

N. 24 del 22/02/2023

OGGETTO: PNRR  -  MISSIONE 5  “INCLUSIONE E  COESIONE” -  COMPONENTE 2  “
INFRASTRUTTURE  SOCIALI,  FAMIGLIE,  COMUNITÀ  E  TERZO
SETTORE”  -   INVESTIMENTO  2.1  “INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI
RIGENERAZIONE  URBANA”   -  INTERVENTO  FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  -    APPROVAZIONE
RIDETERMINAZIONE DEL QTE  PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA
ED  ECONOMICA  POLO  EMERGENZIALE  ALPIGNANO.  CODICE  CUP:
E71B21002250001

L'anno  duemilaventitré, addì  ventidue del mese di  Febbraio alle ore  18:51, nella solita  Sala delle
Adunanze,  regolarmente convocata, in prima convocazione, si  è riunita  la Giunta Comunale della quale,
attualmente, sono componenti i Signori:

Cognome Nome Funzione Presente
1 PALMIERI STEVEN GIUSEPPE SINDACO SI
2 SCRIMA ANNA MARIA ASSESSORE SI
3 BARBIANI PIERPAOLO ASSESSORE SI
4 GRANISSO VITTORIO ASSESSORE SI
5 MONTAGONO DAVIDE ASSESSORE SI
6 PERACCIO ROSSANA ASSESSORE SI

PRESENTI: 6 ASSENTI: 0

Presiede Il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale dott.Gerlando Luigi Russo.

Il  Presidente,  riconosciuta  legale  l'adunanza  svoltasi  in  modalità  mista  ai  sensi  dell'art.  5  del  nuovo
Regolamento  per  il  Funzionamento  della  Giunta, approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale
n. 66/2022, dichiara aperta la seduta.

Sono presenti in videoconferenza il Sindaco Steven Giuseppe Palmieri e gli Assessori Davide Montagono e
Rossana Peraccio.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 24 DEL 22/02/2023

OGGETTO: PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E COESIONE” - COMPONENTE
2 “ INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITÀ E TERZO
SETTORE” -  INVESTIMENTO 2.1 “INVESTIMENTI IN PROGETTI
DI  RIGENERAZIONE  URBANA”   -  INTERVENTO  FINANZIATO
DALL’UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  -
APPROVAZIONE RIDETERMINAZIONE DEL QTE  PROGETTO DI
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA POLO EMERGENZIALE
ALPIGNANO. CODICE CUP: E71B21002250001

LA GIUNTA  COMUNALE

Su proposta dell'Assessore Pierpaolo Barbiani

vista  l’assegnazione al Ministero dell’Interno per l'attuazione degli interventi del Piano nazionale di
ripresa e resilienza (PNRR) e, nello specifico, per investimenti in progetti di Rigenerazione Urbana,
volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado  sociale  di  un  importo  pari  ad  euro
3.300.000.000,00, di cui euro 2.800.000.000,00 relativi alle risorse previste a legislazione vigente
dall’articolo 1, comma 42 della legge 27 dicembre 2019, n. 160;
visto:
-  il Decreto Ministeriale del 04/04/2022 di scorrimento della graduatoria e erogazione dei contributi
per investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti a ridurre situazioni di emarginazione e
degrado  sociale,  previsti  dall'art.1,  comma  42,  della  legge  n.160/2019  - [PNRR  -  M5.C2.2  -
Investimento 2.1];
- l'art. 5 comma 3 “Cronoprogrammi e spese ammissibili” del Decreto Ministeriale 04/04/2022, che
recita:” Si  ritengono parimenti  ammissibili,  qualora inserite  nel  quadro tecnico  economico del
progetto,  le  spese  preliminari,  nonché  le  spese  tecniche  di  progettazione  e  d  esecuzione,
imprevisti”;
- l'art. 1, comma 42, della suddetta legge n. 160/2019 che dispone testualmente: “Per ciascuno degli
anni  dal  2021  al  2034,  sono  assegnati  ai  Comuni  contributi  per  investimenti  in  progetti  di
rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado  sociale,
nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed ambientale, nel
limite complessivo di 150 milioni di euro per l'anno 2021, di 250 milioni di euro per l'anno 2022, di
550 milioni di euro per ciascuno degli anni 2023 e 2024 e di 700 milioni di euro per ciascuno degli
anni dal 2025 al 2034”;
- il successivo comma 42-bis, introdotto dall’articolo 20 del Decreto-legge del 6 novembre 2021 n.
152, ai sensi del quale è stato disposto il trasferimento delle risorse di cui al comma 42, relative agli
anni dal 2021 al 2026, nell'ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), prevedendo,
altresì, un’integrazione delle stesse “con 100 milioni di euro per l'anno 2022 e 200 milioni di euro
per ciascuno degli anni 2023 e 2024”;

premesso che:
– con la propria deliberazione n. 88 del 28/05/2021, è stato approvato il progetto di fattibilità

tecnica ed economica, relativo ai lavori di realizzazione del Polo emergenziale, codice CUP:
E71B21002250001 predisposto dall'Ufficio Tecnico Area Lavori Pubblici, che prevede una
spesa complessiva di € 3.200.000,00;

– con la  propria  deliberazione  n.  167 del  23/11/2022 è stato rimodulato  il  quadro tecnico
economico dell’intervento Polo Emergenziale per  l'applicazione dell’IVA al 10% sui lavori
e inserimento delle spese tecniche di progettazione;



considerato che:
– con  la  deliberazione  n.  88/2021  si  dava  atto  di partecipare  al  Bando  del  Ministero

dell’Interno  Dipartimento  per  gli  Affari  Interni  e  Territoriali  - Direzione  centrale  della
Finanza Locale,  per l’attribuzione di contributi ai Comuni per investimenti in progetti di
rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado
sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto sociale ed
ambientale:

– le risorse da destinare ai progetti di rigenerazione urbana PNRR -  M5C2 – Investimenti 2.1
sono finanziate, nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza, dall’articolo 20 del
Decreto-Legge n.152/2021, come modificato dalla Legge n.233/2021;

dato atto che:
– con Decreto Ministeriale del 04/04/2022 è stato approvato l’elenco definitivo dei progetti

beneficiari,  completi  del  target  PNRR  di  riferimento  e  del  Comune  soggetto  attuatore
nonché degli importi assegnati per ciascuna annualità sulla base del cronoprogramma e delle
risorse  disponibili  per  ciascun  esercizio,  indicati  nell’Allegato  3  che  sostituisce  quello
allegato  al  Decreto del  30 dicembre  2021 del  Ministero  dell’Interno,  di  concerto  con il
Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze  e  con  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della
mobilità sostenibile;

– ai Comuni indicati nell’Allegato 4 del Decreto Ministeriale, in applicazione dell’articolo 28,
comma 1, del Decreto legge 1° marzo 2022, n. 17, sono assegnati, in seguito alla procedura
di scorrimento della graduatoria, contributi pari a 900.861.695,41 euro per investimenti in
progetti  di  rigenerazione  urbana,  volti  a  ridurre  situazioni  di  emarginazione  e  degrado
sociale ai sensi del comma 42 e ss. dell'articolo 1 della L. n. 160/2019;

– il Comune di Alpignano è stato riconosciuto un contributo a carico del PNRR M5.C2.2 -
Investimento  2.1 Investimenti  di  rigenerazione  urbana, a  seguito  dello  scorrimento  della
graduatoria di € 3.200.000,00 per il progetto Polo Emergenziale – CUP:E71B21002250001;

considerato che:
- la predisposizione di due procedure distinte per l’affidamento della progettazione definitiva ed
esecutiva  e  per  l’affidamento  dell’esecuzione  richiederebbe  maggiori  tempistiche  rispetto
all’affidamento tramite gara unica della progettazione definitiva ed esecutiva e dell’esecuzione dei
lavori;
-  con  riferimento  all'effettiva  incidenza  sui  tempi  di  realizzazione  dell’opera,  collocare  la
progettazione  in  capo  all'operatore  economico  che  realizzerà  i  lavori  consentirà  non  solo  una
riduzione dei tempi di progettazione ma soprattutto garanzia di piena rispondenza del progetto a
quanto eseguibile e viceversa, riducendo quindi i tempi per eventuali adeguamenti e/o varianti in
fase esecutiva;
- risulta pertanto necessario affidare l’intervento in parola con appalto integrato ai sensi dell’articolo
48, commi 4, 5 e 6 del decreto-legge n. 77 del 2021, convertito dalla legge n. 108 del 2021, in
deroga all’art. 59 del d.lgs. 50/2016;
- la norma consente, inoltre,  l’omissione di uno o entrambi i  primi due livelli  di progettazione,
purché il livello successivo contenga tutti gli elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando
la qualità della progettazione, ai sensi dell’articolo 23, comma 1, del codice dei contratti pubblici;

visti:
-  l'art. 23, comma 4, del D. Leg.vo 50/2016 che recita: “La stazione appaltante, in rapporto alla
specifica tipologia e alla dimensione dell’intervento, deve indicare le caratteristiche, i requisiti e
gli elaborati progettuali necessari per la definizione di ogni fase della progettazione ... l’omissione
di uno o entrambi i primi due livelli di progettazione, purché il livello successivo contenga tutti gli
elementi previsti per il livello omesso, salvaguardando la qualità della progettazione”;
-  il  Comunicato  del  Presidente   ANAC  dell'11/05/2022, “Indicazioni  in  merito  al  calcolo
dell’importo a base di gara per l’affidamento di servizi di architettura e ingegneria, nel caso di
omissione dei livelli di progettazione ai sensi dell’articolo 23, comma 4, del codice dei contratti
pubblici” ;

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2021/11/06/21G00166/sg
https://www.legislazionetecnica.it/lt_link/normativa/RExHNTAyMDE2I0EyMw==


-  il  disegno di  legge delega  n.  2330 presentato  dal  Presidente  del  Consiglio  dei  ministri  e  dal
Ministro delle infrastrutture e della mobilità sostenibili il 21 luglio 2021, recante Delega al Governo
in  materia  di  contratti  pubblici,  che  prevede  tra  i  principi  e  criteri  direttivi  la «significativa
semplificazione delle procedure relative alla fase di approvazione dei progetti in materia di opere
pubbliche, anche attraverso la ridefinizione e l’eventuale riduzione dei livelli di progettazione, lo
snellimento delle procedure di verifica e validazione dei progetti e la razionalizzazione dell'attività
e della composizione del Consiglio Superiore dei lavori pubblici».

rilevato che:
-  occorre  rimodulare  il  quadro  tecnico  economico  dell’intervento  in  oggetto  per  le  seguenti
motivazioni :  inserimento della progettazione di rafforzamento del PFTE per allineamento linee
guida PNRR e omissione della progettazione definitiva unificandola al livello successivo, ai sensi
del comma 4 dell’articolo 23;
- a seguito della rimodulazione del QTE non è stato modificato l’importo complessivo del progetto
e non sono state apportate modifiche sostanziali al progetto;

visto il seguente quadro economico risultante dalla predetta rimodulazione:
LAVORI

Lavori soggetti a ribasso € 2.400.000,00

Oneri aggiuntivi  della sicurezza 2,00
%

€ 48.000,00

Totale Importo lavori € 2.448.000,00

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Iva sui lavori 10% € 244.800,00

Progettazione  per  rafforzamento  PFTE  –  linee  guida
PNRR

€ 138.710,02

Validazione progetto PFTE rafforzato € 12.648,33

Progettazione definitiva/esecutiva € 82.214,15

Validazione progetto definitivo/esecutivo € 5.000,00

Direzione lavori, misure e contabilità € 0,00

Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione € 0,00

CNPAIA su spese tecniche 4% € 9.542,90

Iva su spese tecniche 22% € 54.585,39

Fondo di cui all’art. 113 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 2% € 48.960,00

Incarico di collaudo tecnico-amministrativo-statico € 16.864,44

CNPAIA su spese tecniche 4% € 674,58

Iva su spese tecniche 22% € 3.858,58

Imprevisti (max 10% di lavori + oneri sicurezza) 1,0% € 73.440,00

Allacciamenti  e spostamento servizi € 5.777,35

Accordi bonari 0,2% € 4.800,00

Contributo ANAC € 600,00

Nulla Osta - Pubblicazioni bandi € 4.000,00

Finiture e arredi € 42.611,43

Arrotondamenti € 2.912,83



Somme a disposizione dell'amministrazione € 752.000,00

Importo Totale progetto € 3.200.000,00

ritenuto necessario approvare la rimodulazione del quadro tecnico economico di cui alla tabella
precedente;

dato atto che:
- con delibera del  Consiglio Comunale n. 11 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il D.U.P. 2022-2024;
- con delibera del  Consiglio Comunale n. 12 del 30/03/2022, esecutiva ai sensi di legge, con la  è
stato approvato il Bilancio di previsione 2022-2024;
- con delibera della Giunta Comunale n. 61 del 06/04/2022, esecutiva ai sensi di legge,  è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 – Assegnazione risorse finanziarie;
- con delibera del  Consiglio Comunale n. 34 del 28/06/2022, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il rendiconto della gestione esercizio 2021;
- con  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  35  del  28/06/2022  è  stata  approvata  la  3°
variazione al bilancio di previsione 2022-2024, al fine, tra l'altro, di creare i nuovi capitoli PEG
destinati ai tre interventi per opere finanziate con fondi PNRR: polo emergenziale (€ 3.200.000,00
periodo 2022-2026);  piste  ciclabili  (€  1.500.000,00 periodo 2022-2026) e  Govean Academy (€
2.450.000,00 periodo 2022-2026);

dato atto che l’attuazione del PNRR costituisce una straordinaria occasione economica, produttiva e
sociale anche per effetto dell’emergenza epidemiologica che si è sviluppata negli ultimi anni e che
l’efficace risposta da parte delle autonomie locali implica l’introduzione di un adeguato ed efficace
assetto contabile, organizzativo e gestionale allo scopo di realizzare la tempestiva attuazione dei
progetti;
dato atto che con deliberazione di Giunta Comunale n. 154/2022, è stata istituita la cabina di regia
interna al  comune di Alpignano diretta alla governance dei progetti  finanziati  con le risorse del
PNRR;

Visti:
- il d.l. n. 77 del 31 maggio 2021 coordinato con la legge di conversione del 29 luglio 2021, n. 108,
recante “Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di rafforzamento
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure;
- l’art. 48 del d.lgs. 267/2000 (TUEL);
- lo Statuto dell’ente;
- il regolamento di contabilità;
- il d.lgs. 118/2011;
- la circolare 1294/2019;

attesa la propria competenza a deliberare, ai sensi dell’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

Acquisiti i pareri previsti dall'articolo 49 del T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime e favorevole, espressa in forma palese;

D E L I B E R A

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo.



2) Di rimodulare il quadro tecnico economico dell’intervento Polo Emergenziale, codice CUP
E71B21002250001  come  da  allegato  A)  alla  presente  deliberazione  per  farne  parte
integrante e sostanziale.

3) Di approvare l’allegato A) parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione.

4) Di  dare  atto  che  il  progetto  è  finanziato  nell’ambito  del  PNRR,  dall’Unione  europea  e
all’iniziativa Next Generation EU.

5) Di  dare  atto  che  per  tutte  le  voci  del  quadro  tecnico  economico  rideterminato  è  stato
rispettato il limite di ammissibilità stabilito all'art. 5 comma 3 “Cronoprogrammi e spese
ammissibili” del Decreto Ministeriale 4/04/2022.

6) Di nominare  quale  responsabile  del  procedimento l’arch.  Franco Melano -  in  qualità  di
Responsabile dell'Area Lavori Pubblici, dando mandato agli uffici competenti di dare corso
a tutti gli atti consequenziali e connessi per la candidatura al bando di che trattasi.

Procedutosi a separata e successiva votazione, per volontà espressa dall'intero Collegio, la presente
deliberazione  è  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'articolo  134,  comma  4,  del
TUEL  267/2000  e  ss.mm.i.  al  fine  di  procedere  con  la  pubblicazione  della  gara  per  incarico
professionale di progettazione per rafforzamento PFTE per allineamento alle linee guida del PNRR.

*****

Efficacia
La deliberazione è immediatamente eseguibile.

Pubblicazioni e comunicazioni
La deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line del Comune; data/oggetto/numero della
stessa saranno pubblicati in "Amministrazione Trasparente-Sezione Provvedimenti – Provvedimenti
degli organi politici", ai sensi dell'articolo 23 del D.Lgs. 33/2013.

La deliberazione è comunicata ai Capigruppo consiliari, nonché ai Responsabili di Area.

Ricorso
Avverso  la  presente  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia  interesse,  al
Tribunale amministrativo del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione.

*****

 



Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il  Segretario Generale
Steven Giuseppe Palmieri Dott.Gerlando Luigi Russo

Documento firmato digitalmente


	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA
	GIUNTA COMUNALE
	N. 24 del 22/02/2023


